ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND          Ia H’Drai, ngày        tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-SCT ngày 14/01/2020 của Sở Công Thương về

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm

2020.

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền người tiêu dùng Việt

Nam năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn

huyện với các nội dung sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng với sự phát triển ổn định, bền vững của xã hội và đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các chính sách về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng; tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng

ứng, tham gia của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Góp phần xây dựng một môi trường tiêu dùng lành mạnh cho cả người tiêu

dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; giữ ổn định và tạo

động lực phát triển, đổi mới, sáng tạo cho nền kinh tế đất nước.

- Nâng cao trách nhiệm, khuyến khích sự hợp tác và phối hợp giữa các cơ

quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng, các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trong việc thực hiện các

hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

 2. Yêu cầu

a. Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam được tổ chức thường xuyên

hàng năm với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải

bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10/7/2015 của

Thủ tướng Chính phủ về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

b. Việc tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo thiết

thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm phát huy sức mạnh, khuyến khích, động viên sự

tham gia tích cực của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp

và người tiêu dùng.

II. Nội dung và hình thức tổ chức

1. Nội dung

 Tuyên truyền nội dung của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng số

59/2010/QH12 ngày 14/12/2010.

2. Hình thức tổ chức

* Treo băng rôn, biểu ngữ, khẩu hiệu với các nội dung sau:

- Hãy là người tiêu dùng thông thái trong thương mại điện tử.

- Bảo vệ thông tin của người tiêu dùng là trách nhiệm của doanh nghiệp.

- Lộ thông tin cá nhân có thể gây thiệt hại cho người tiêu dùng về sức khỏe,

tài sản, tính mạng.

- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội.

- Kinh doanh lành mạnh, tiêu dùng bền vững.

- Người tiêu dùng có quyền biết thông tin chính xác, đầy đủ về hàng hóa,

dịch vụ khi mua sắm trực tuyến.

- Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường.

- Không tiêu dùng hàng hóa có hại cho sức khỏe và môi trường.

- Hãy tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

- 1800-6838 – Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng trên toàn quốc.

* Tuyên truyền nội dung của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng số

59/2010/QH12 trên hệ thống thông tin đại chúng.

3. Thời gian và địa điểm thực hiện

3.1. Thời gian triển khai

Tháng cao điểm từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 3 năm 2020.

3.2. Địa điểm

- Treo băng rôn: Tự tổ chức in ấn và treo băng rôn với các khẩu hiệu tuyên

truyền như mục II.2) tại Trung tâm huyện, trung tâm các xã.

4. Kinh phí thực hiện: Các đơn vị tự cân đối kinh phí để thực hiện (năm

2020 tỉnh không bố trí kinh phí thực hiện chương trình này).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Kiểm tra, giám sát, phối hợp trong việc triển khai thực hiện của Ủy ban

nhân dân các xã, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông.

- In ấn các băng rôn tuyên truyền để treo tại Trung tâm huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Công Thương.

2. Ủy ban nhân dân các xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan tổ chức các

hoạt động tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về “Ngày Quyền của người tiêu

dùng Việt Nam năm 2020”.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện việc in ấn 02 băng rôn và treo;

tuyên truyền Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng số 59/2010/QH12.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền nội dung của Luật bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng số 59/2010/QH12 trên hệ thống truyền thanh của huyện.

- Thực hiện treo các băng rôn tuyên truyền tại Trung tâm huyện (Phòng Kinh

tế và Hạ tầng cung cấp).

Ủy ban nhân dân các xã, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế

và Hạ tầng tổng hợp) trước ngày 03/4/2020.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền hướng ứng “Ngày

Quyền Người tiêu dùng Việt Nam năm 2020” trên địa bàn huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận và các Đoàn thể huyện (p/h);

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- UBND các xã;

- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2020-01-21T05:17:17+0700

		2020-01-21T14:09:12+0700

		2020-01-21T14:09:12+0700

		2020-01-21T14:09:12+0700